管箍式轴向限位鞍
座

2016/5/10 2016/11/23 2026/11/23 ZL201620418393.2 新型 授权

57 一种道路排水系统 2016/6/2 2016/11/30 2026/11/30 ZL201620536956.8 新型 授权

2）截止备考财务报表出具日，瑞泽石化拥有的、但未在其财务报表中确认

的软件著作权共 2 项，基本情况如下：

序号 软件名称 专利证号 专利类型
开发完成
日期

首次发表
日期

取得
方式

权利
范围

登记号
登记日

期

88

1
标准换热器
查询软件 1.0

软著登字第
0521760 号

计算机软
件著作权

2012/2/2
0

2012/5/2
0

原始
取得

全部
权利

2013SR0
15998

2013/2/
22

2
AutoCAD 图块
插入软件 1.0

软著登字第
0528278 号

计算机软
件著作权

2012/610
2012/6/2

3
原始
取得

全部
权利

2013SR0
22516

2013/3/
12

3）截止备考财务报表出具日，瑞泽石化拥有的、但未在其财务报表中确认

的商标权共 1项，基本情况如下：

序号 商标图样 类别 注册号 有效期限 注册人

1

42 第 10579182 号
2013 年 5月 14 日至 2023

年 5月 13 日
瑞泽石化

对瑞泽石化截止备考财务报表出具日拥有的、但未在财务报表中确认的 57

项专利权、2项软件著作权和 1项商标权，其符合《企业会计准则》及其解释规

定的确认为无形资产的条件，应该确认为无形资产。兴华会计师事务所在测算备

考合并财务报表无形资产项目列示数时，包含这部分瑞泽石化截止备考财务报表

出具日拥有的、但未在财务报表中确认的无形资产的价值，原备考合并财务报表

列示的无形资产项目数无误；兴华会计师事务所测算商誉影响数，计算被购买方

瑞泽石化可辨认净资产公允价值时，也考虑了这部分瑞泽石化截止备考财务报表

出具日拥有的、但未在财务报表中确认的无形资产的价值，原备考合并财务报表

列示的商誉数也无误；但在编制备考合并财务报告附注中无形资产明细时将该部

分无形资产遗漏，未单独细分列示；兴华会计师事务所就此事项向上市公司出具

了《北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）关于审阅报告后附财务报表附注差

错更正的函》，对备考合并财务报告附注无形资产明细进行了更正并配合上市公

司进行更正披露。兴华会计师事务所更正后的备考财务报告附注中无形资产明细

如下表所示：

项目 土地使用权 非专利技术 专利权 注册商标 外购软件 合计

一、账面原值

1、年初余额 170,612,024.55 7,388,161.28 14,807,021.39  1,800.00 4,016,008.43  196,825,015.65

2、本年增加金额   108,683.59   125,641.02 1,466,447.40

（1）购置   108,683.59   125,641.02 234,324.61

(2)内部研发   1,232,122.79

1,232,122.79

89

3、本年减少金额

（1）处置

4、年末余额 170,612,024.55 7,496,844.87 16,039,144.18 1,800.00 4,141,649.45 198,291,463.05

二、累计摊销

1、年初余额 7,674,186.80 4,139,890.42   1,468,371.76  13,282,448.98

2、本年增加金额 3,413,496.27 506,085.26 0.00 0.00 354,599.15 4,274,180.68

（1）计提 3,413,496.27 506,085.26   354,599.15  4,274,180.68

3、本年减少金额

（1）处置

4、年末余额 11,087,683.07 4,645,975.68 0.00 0.00 1,822,970.91 17,556,629.66

三、减值准备

1、年初余额

2、本年增加金额

（1）计提

3、本年减少金额

（1）处置

4、年末余额

四、账面价值

1、年末账面价值 159,524,341.48 2,850,869.19 16,039,144.18 1,800.00 2,318,678.54 180,734,833.39

2、年初账面价值 162,937,837.75 3,248,270.86 14,807,021.39 1,800.00 2,547,636.67 183,542,566.67

（6）核查结论

综上所述，独立财务顾问认为，兴华会计师事务所在编制备考合并财务报表

时，已充分辨认和合理判断瑞泽石化拥有的但未在其财务报表中确认的无形资

产，兴华会计师事务所在测算备考合并财务报表无形资产项目列示数时，包含瑞

泽石化截止备考财务报表出具日拥有的、但未在财务报表中确认的无形资产的价

值，原备考合并财务报表列示的无形资产项目数无误；兴华会计师事务所测算商

誉影响数，计算被购买方瑞泽石化可辨认净资产公允价值时，也考虑瑞泽石化截

止备考财务报表出具日拥有的、但未在财务报表中确认的无形资产的价值，原备

考合并财务报表列示的商誉数也无误；但在编制备考合并财务报告附注中无形资

产明细时将该部分无形资产遗漏，未单独细分列示；兴华会计师事务所就此事项

向上市公司出具了《北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）关于审阅报告后附

90

财务报表附注差错更正的函》，对备考合并财务报告附注无形资产明细进行了更

正并配合上市公司进行更正披露。

2、本次交易资产基础法评估中，是否已充分辨认和合理判断瑞泽石化拥有

的但未在其财务报表中确认的无形资产，包括但不限于专利权、商标权、著作权、

专有技术、销售网络、客户关系、特许经营权、合同权益等的核查

根据上述“备考合并报表编制及本次交易资产基础法评估中，是否已充分辨

认和合理判断瑞泽石化拥有的但未在其财务报表中确认的无形资产，包括但不限